
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101400042

42

Nº 197, quarta-feira, 14 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 2.430, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no art. 482 do Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de
maio de 1943, resolve:

Art. 1º - Designar DANIELLE DANTAS DE LIMA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1477381, AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1110141 e RUTE SPADA, Programadora,
matrícula SIAPE nº 0244394, para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de
Processo Administrativo Sancionador, visando à apuração junto aos autos do processo n°
00190.108161/2020-11, de eventuais responsabilidades administrativas decorrentes dos
fatos apontados na Nota Técnica n° 2095/2020/COAC/DICOR/CRG.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 2.433, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida Provisória nº 870,
de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria
n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar ELZA FLÁVIA DE PINHEIRO TEIXEIRA, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1537423, ANA PAULA FERNANDES DE SOUZA
PALUMA, Técnica Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1201367 e RICARDO
GARCIA DE SOUSA, Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1516161,
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, visando à apuração junto aos autos do Processo Administrativo n°
00190.108169/2020-79 de eventuais responsabilidades administrativas decorrentes do
desmembramento do Processo Administrativo nº 00190.003699/2016-45, nos termos do
Despacho CRG 1674881, de 9 de outubro de 2020, bem como proceder ao exame dos atos
e fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 179, DE 7 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, e tendo em vista o constante no Processo Administrativo
nº 19.00.6530.0008599/2018-91, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da servidora JAQUELINE BARBOSA PINTO SILVA,
Analista de Gestão Pública do quadro da Procuradoria Regional do Trabalho da 10ª Região,
pelo período de 1 (um) ano, a contar de 2 de novembro de 2020, para desempenhar suas
atribuições junto ao Conselho Nacional do Ministério Público, com ônus para a origem
quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 183, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, tendo em vista o
disposto no art. 7º, § 2º, da Resolução nº 158, de 31 de janeiro de 2017, e considerando
o que consta nos Procedimentos Administrativos nos 19.00.1800.0007209/2020-22 e
19.00.1800.0003628/2018-06, resolve:

Art. 1º Alterar o inciso IV do art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 106, de 29 de
junho de 2020, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 1º de julho de 2020, que
passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º ........................................
.....................................................
IV - NINA MENEGALE BIANCHETTI, analista do MPU/Gestão Pública, e DANIELLE

ALVES BATISTA, Analista do MPU/Arquivologia, como representantes do Ministério Público
do Trabalho;

......................................................" (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA PGR/MPF Nº 834, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado
pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de
março de 2019, assim como o contido no processo administrativo 1.00.000.020809/2017-
59, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 28 de novembro de 2021, com ônus para o Ministério
Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor PEDRO SILVA PORTO RAMOS,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer a função
comissionada de Assistente VI, Nível FC-6, no Gabinete do Ministro Mauro Campbell
Marques, no Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 859, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, incisos XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o contido no Ofício nº 9/2020/GABSUB-HCPDF, de 1º de outubro de 2020,
da Secretaria de Cooperação Internacional/PGR, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República ANDRE LOPES LASMAR
da função de 2º Secretário Adjunto da Secretaria de Cooperação Internacional do Gabinete
do Procurador-Geral da República.

Art. 2º Designar o Procurador da República MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA
para exercer a função de 2º Secretário Adjunto da Secretaria de Cooperação Internacional
do Gabinete do Procurador-Geral da República, com desoneração parcial de 80% (oitenta
por cento) dos feitos distribuídos ao seu ofício e dispensa dos serviços de plantão,
audiências, inspeções e sessões na unidade de origem, a contar de 7 de outubro de
2020.

Art. 3° Esta portaria produz efeitos a partir de 7 de outubro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 868, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista
o disposto no art. 3º da Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior
do Ministério Público Federal; e no Ofício nº 1/2020-GAB/RPN, de 29 de setembro de
2020, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.007063/2018-79,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Subprocurador-Geral da República ROGÉRIO DE
PAIVA NAVARRO, da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 378, de 30/4/2018,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de 9/5/2018, alterada pela Portaria PGR/MPF nº
1085, de 11/11/2019, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 47, de 17/10/2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 535, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM
EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.111663/2020-12, resolve:

Art. 1º. Autorizar a cessão do servidor DAVID COSTA MIRANDA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Direito do quadro de pessoal deste Ministério Público, matrícula
3545, para exercer, pelo prazo de 1 ano, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar,
CD-CC-SP-23, no Gabinete da Deputada Policial Kátia Sastre (PL/SP), com fulcro no art. 93,
inciso I, §1º, da Lei n.º 8.112/90 c/c art. 3º, inciso I, § 1º, da Portaria PGR/MPU nº
15/2019.

Art. 2º. O interessado deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112/90.

SELMA SAUERBRONN

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno e
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018,
resolve:

N˚ 930 - Designar o servidor JULIO CESAR SILVEIRA, matrícula 3837-7, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Jurídico II da Chefia do Gabinete da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-03 (84001008), dispensando-o, em
consequência, da função de confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de
Justiça da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Paranoá, código FC-02 (84001007).
(Tabularium nº 08191.112321/2020-10).

N˚ 934 - Designar, de 21 a 29/10/2020, WESLEY SARAIVA GUEDES JUNIOR, matrícula 5460-
7, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos impedimentos legais,
eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria II da 3ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria
das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código CC-02 (96001019). (Tabularium nº
08191.113074/2020-79).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 935, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, , de acordo com os termos do art. 12, § 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191.113005/2020-65, resolve:

Designar a servidora DARIA BAISA DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula 4793-7,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no
período de 13 a 31/10/2020, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de
Promotoria I da 3ª Promotoria de Justiça Militar da Coordenadoria Regional das
Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-
01 (66001217).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.260, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00367054/2020, resolve:

Exonerar, a partir de 13 de outubro de 2020, RENATA NORONHA LOUREIRO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 6563, do cargo em comissão
de Assessora Nível II, CC-2, da Secretaria Executiva da 7ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.265, DE 5 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00380363/2020, resolve:

Designar TAILCE KALEY MOURA LEITE PARCA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25571, para exercer a função de confiança de Secretária
Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Mario Jose Gisi, em vaga
decorrente da dispensa de Natalia Fernandes Gondim Marques, matrícula nº 22477,
ocorrida em 1º de março de 2020, publicada no DOU de 2 de março de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020101400043

43

Nº 197, quarta-feira, 14 de outubro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.280, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00381914/2020, resolve:

1. Designar ANAELISE VIANA CASTRO PIRES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27362, para exercer o encargo de substituta eventual da
Supervisora de Assistência Especializada, CC-1, da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

2. Designar ANAELISE VIANA CASTRO PIRES, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 27362, para substituir, no período de 13 a 26 de outubro
de 2020, da Supervisora de Assistência Especializada, CC-1, da Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal, por motivo de férias da titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.281, DE 8 DE OUTUBRO 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00382494/2020,
resolve:

1. Exonerar MURILO LUSTOSA LOPES, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perito em Engenharia Sanitária, matrícula nº 5244, do cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Nacional de Perícia em Meio Ambiente, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria-Geral da República.

2. Nomear VALDIR CARLOS DA SILVA FILHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Perito em Geografia, matrícula nº 10555, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível III, CC-3, da Assessoria Nacional de Perícia em Meio Ambiente, da
Secretaria de Perícia, Pesquisa e Análise da Procuradoria-Geral da República.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.285, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00388830/2020, resolve:

1. Dispensar CLAUDIA CARDOSO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26506, da função de confiança de Secretária Nível I, FC-
1, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

2. Designar ANDRE VIEBRANZ DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21504, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, do Gabinete da Secretaria Jurídica e de Documentação do Ministério Público
Fe d e r a l .

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 130, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Thiago Dutra Hollanda de Rezende, matrícula MPF
nº 22607, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de
confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo de Ações Originárias - NAO/PRR1ª Região, a partir de
07/10/2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 110, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MARANHÃO -
PRMA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor EDUARDO TELES WITT, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 21790, da função de Assistente Nível II, FC-
2, vinculado ao Gabinete do Dr. FLAUBERTH MARTINS ALVES, titular do 5º Ofício da
Procuradoria da República no Maranhão.

Art. 2º Dispensar a servidora HELOÍSA ALCIDES VASCONCELOS ADLER EWERTON,
ocupante do cargo de Técnica do MPU/Administração, matrícula nº 28033, da função de
Assistente Nível II, FC-2, vinculado ao Gabinete da Dra. CECÍLIA VIEIRA DE MELO SÁ LEITÃO,
titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de Imperatriz/MA .

Art.3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 588, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar IGOR CESAR MONTICELLI, matrícula nº 24902-5, Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República
Dr. Alexandre Collares Barbosa, da Procuradoria da República no Município de Foz do
Iguaçu.

2-Nomear WILLIAN TORRES PEREIRA, matrícula nº 23196-7, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. Alexandre Collares Barbosa, da Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 169/PGJM, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no artigo 124, incisos XX e XXII e artigo 131, inciso II c/c o Art.
134 e 135, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando a
solicitação contida no Processo SEI nº 19.03.0000.0005623/2020-19, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria nº 114 /PGJM, publicada no DOU 103, de 1º de junho
de 2020, Seção II, Página 59, que designou os Membros para comporem a Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Militar, para mandato de dois anos, a partir
de 26 de maio de 2020.

Art. 2º Dispensar, a pedido, ad referendum do Conselho Superior do MPM, das
atribuições de Membro Suplente da Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Militar, o Subprocurador-Geral de Justiça Militar, Dr. CARLOS FREDERICO DE
OLIVEIRA PEREIRA.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

PORTARIA Nº 170/PGJM, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
considerando o disposto na Portarias PGR/MPU nº 76, de 19 de março de 2020, e nº
57/PGJM, de 19 de março de 2020, resolve:

Art. 1º Determinar a suspensão de trânsito a ser concedido ao Dr. SAMUEL
PEREIRA, Subprocurador-Geral da Justiça Militar, a fim de deslocar-se para a Procuradoria-
Geral da Justiça Militar em Brasília/DF, enquanto perdurar as medidas preventivas
temporárias para a redução dos riscos de contaminação pelo coronavírus COVID-19,
estabelecidas pelas Portarias PGR/MPU nº 76, de 19 de março de 2020 e nº 57/PGJM, de
19 de março de 2020.

Art. 2º Estabelecer que, enquanto perdurarem as medidas preventivas
temporárias para a redução dos riscos de contaminação pelo coronavírus COVID-19, o Dr.
SAMUEL PEREIRA permaneça na escala de sobreaviso, com atendimento preferencialmente
remoto, perante a Procuradoria-Geral da Justiça Militar.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE

PORTARIA Nº 171/PGJM, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XXII, da Lei Complementar 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral de Justiça Militar Dr. CARLOS
FREDERICO DE OLIVEIRA PEREIRA para atuar nos autos dos Embargos Infringentes e de
Nulidade 7000413-03.2020.7.00.0000, em substituição ao Subprocurador-Geral de Justiça
Militar Dr. ALEXANDRE CONCESI, manejando os recursos que reputar cabíveis.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE
SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 487/DG/SEC/MPM, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de
dezembro de 2013, resolve:

Dispensar o servidor HUDSON MARCOS SOARES, requisitado do Instituto
Nacional de Seguridade Social - INSS, matrícula nº 778-1, da Função de Confiança de
Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69248), do Departamento de
Administração, da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, a contar de 13 de outubro de
2020.

ALEXANDER JORGE PIRES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.524, DE 13 DE OUTUBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o
disposto na Resolução CSMPT nº 165/2019, bem como a decisão prolatada pelo Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho, em sua 246ª Sessão Ordinária, de 24/09/2020,
bem como os dados e informações constantes do PGEA 20.02.2200.0000283/2020-26,
resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria PGT n° 1489, de 05 de outubro de 2020, para constar
a seguinte redação:

Art. 1º Prorrogar, por 30 dias, de 15.10.2020 a 13.11.2020, o afastamento
temporário das funções institucionais, com ônus limitado, do Procurador do Trabalho José
Wellington de Carvalho Soares, lotado na Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região,
autorizado pela Portaria PGT nº 885/2020, para elaboração de dissertação de mestrado em
Direito, da Universidade Católica de Brasília (UCB).

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO

PORTARIA Nº 1.527, DE 9 DE OUTUBRO DE 2020

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75/93, de 20.5.1993, e da Portaria nº
485, de 29.7.2016, da Procuradoria-Geral do Trabalho, resolve:

Art. 1º Designar a Subprocuradora-Geral do Trabalho Cristina Aparecida Ribeiro
Brasiliano para substituir, com acumulação, no 36º Ofício Geral da Procuradoria Geral do
Trabalho, titularizado pela Subprocuradora-Geral do Trabalho Edelamare Barbosa Melo, no
período de 13.10.2020 a 21.10.2020, em razão da designação para atuar na força-tarefa da
Coordenadoria Nacional de Erradicação do Trabalho Escravo e Enfrentamento ao Tráfico de
Pessoas - CONAETE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA APARECIDA GUGEL


